
DIVISIONE INFRASTRUTTURE E MOBILITA' (V14)
AREA MOBILITA'
S. ESERCIZIO (D37B)

ATTO N. DEL 1247 Torino, 28/12/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO

Chiara FOGLIETTA Francesco TRESSO

Gabriella NARDELLI Carlotta SALERNO

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Paolo MAZZOLENI - Rosanna PURCHIA - Jacopo ROSATELLI

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Paolo LUBBIA. 

OGGETTO: PROROGA SPERIMENTAZIONE AREA PEDONALE DI VIA MAMELI. 

Al fine di proseguire l’attuazione del programma dell’Amministrazione per migliorare la vivibilità e
la qualità degli spazi urbani, da  realizzare mediante interventi di progressiva pedonalizzazione di
alcune vie, piazze e aree cittadine, erano state approvate diverse sperimentazione di soluzioni atte a
consentire un più ampio utilizzo degli spazi pubblici, in condizioni di maggiore sicurezza anche a
tutela della salute pubblica.
In particolare, la via Mameli è stata già oggetto di proroga della sperimentazione dell'area pedonale
con deliberazione G.C. n. 2021_552 del 22 giugno 2021 sino al 31 dicembre 2021.
Si  rileva  inoltre  che  la  via  Mameli,  nel  tratto  compreso  tra  via  Borgodora  e  via  Andreis,  nel
frattempo  è  stata  inserita  nella  progettazione  delle  aree  cd.  "Car  Free,  Scuole  Sicure,  Strade
Scolastiche" che prevedono interventi di moderazione del traffico o pedonalizzazioni in prossimità

Pag 1 di 3



dei plessi scolastici compresa la scuola d'infanzia "Maria Teresa" ubicata in via Mameli n.c. 18.
È necessario prendere più tempo per la valutazione della viabilità delle aree pedonali, dello spazio
restituito  alla  cittadinanza  ed  elaborare  un  nuovo progetto  di  concerto  con la  circoscrizione  7;
pertanto si valuta opportuna una ulteriore proroga sino al  30 giugno 2022, al  fine di verificare
l'efficacia dell'area pedonale di via Mameli, fino al termine del periodo scolastico.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di approvare la proroga fino al 30/06/2022 della pedonalizzazione sperimentale in via Mameli,
per le ragioni espresse in narrativa; 

2. di rinviare a successive ordinanze dirigenziali l’attuazione del presente provvedimento. 
3. di  dichiarare  in  conformità  del  distinto  voto  palese  ed  unanime,  il  presente  provvedimento

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Testo Unico approvato con D.
Lgs.  18 agosto  2000 n.  267 e  s.m.i.,  attesa  l’urgenza  di  provvedere  ad attuare  la  disciplina
approvata entro la scadenza del 31 dicembre prossimo, prevista dal precedente provvedimento
deliberativo, e garantire così la continuità dei provvedimenti viabili.

Proponenti:
L'ASSESSORA
Chiara Foglietta

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Angelo Turiano

Pag 2 di 3



________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Paolo Lubbia

Pag 3 di 3


		2021-12-28T15:14:14+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2021-12-28T16:06:58+0100
	PAOLO LUBBIA




